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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Металлический титан, его сплавы и соединения

обладают уникальными свойствами и потому широко применяются в различных

областях науки и техники. Для получения титана и различных его соединений

используются титановые руды различного состава. Ильменитовые и рутиловые

концентраты являются основным видом титанового сырья, составляя 90…95 % от

перерабатываемых титансодержащих концентратов. В настоящее время

развивается технология получения титана из титаномагнетитового сырья.

Производство титана включает обогащение титановых руд, выплавку из них

титанового шлака с последующим получением из него четыреххлористого титана

и восстановление из последнего металлического титана магнием. Технология

производства титана в настоящее время достигла высокого технического уровня,

поэтому дальнейшее совершенствование производства возможно на основе

методов моделирования и оптимизации. Получение окатышей является

первоначальной стадией в технологической схеме производство титана и

качественные показатели окатышей оказывают влияние на выход титана из

исходного сырья.

Сложность оборудования и технологий в производстве титана в

значительной степени затрудняют решение этих задач, а высокая энергоемкость

делает их решение эффективными. Одним из таких технологических агрегатов

является обжиговая конвейерная машина, используемая для производства

окатышей в металлургической промышленности. Опыт эксплуатации

действующих обжиговых машин показывает, что именно эффективность работы

зон термообработки является определяющим фактором в обеспечении требуемых

характеристик окатышей. Задача увеличения производительности

эксплуатируемых в России обжиговых машин, в частности, интенсификации

режима термообработки окатышей в последние десятилетия становится
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актуальной. Для её решения целесообразно привлечь методов математического

моделирования для оптимизации технологического процесса.

Дальнейшее совершенствование и исследование существующей технологии

в производстве титановых окатышей в направлении оптимизации

технологического режима с использованием методов математического

моделирования является современной и востребованной актуальной проблемой

улучшения технико-экономических показателей работы обжиговых машин.

Степень научной разработанности темы. Значительный вклад в развитии

процессов получения железорудных окатышей на основе титаномагнетитовых

концентратов внесли результатами своих исследований В.И. Коротич, В.А.

Резниченко, В.П. Пузанов, Ю.А. Берман, Ю.А. Фролов, Н.А. Спирин, В.А.

Кривоносов, Г.Н. Бездежский, А.М. Парфенов, Е.Ф. Вегман, С.В. Базилевич, А.А.

Сигов, Ф.М. Журавлев, В.А. Шурхал, Б.В. Линчевский, А.Л. Соболевский, В.М.

Павловец, Р.М. Вайнштейн, А.Н. Дмитриев и зарубежные ученые S. Majercak, K.

Meyer, T. T. Tsukerman, D. Zhu, S. Moraes, T. Ribeiro, N. Deepak, K.M. Komiyama и

др.

Теоретической и методической основой данной работы послужили

фундаментальные исследования S. Majercak, В.И. Коротича, Б.В. Линчевского,

А.Л. Соболевского и А.Л. Рутковского.

Математическим моделированием процесса обжига железорудных

окатышей по зонам термообработки посвящены работы Ю.С. Юсфина, Т.Н.

Базилевича, Б.А. Боковикова, Н.А. Спирина, А.Н. Дмитриева, А.А. Солодухина,

В.А. Кривоносова и др.

Математическим моделированием металлургических процессов в АСУ ТП

посвящены труды А.М. Давидсона, А.Л. Рутковского, В.В. Лаврова, В.Г.

Лисиенко, Л.Ш. Цемехмана, В.А. Арутюнова, Н.Г. Агеева и др.

Объект и предмет диссертационного исследования –

титаномагнетитовые руды, окатыши; моделирование и оптимизация технологии

получения окатышей.
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Целью диссертационной работы является разработка математических

моделей процессов формирования и спекания титановых окатышей с целью

совершенствования технологии, определения оптимальных параметров процесса,

позволяющие улучшить качество продукта, а также разработка устройства для

производства титановых окатышей.

Основные задачи исследования. Для достижения цели необходимо

решить целый ряд научно-технических задач, в том числе:

1. Разработка математической модели процесса получения сырых

окатышей в окомкователе барабанного типа.

2. Повышение эффективности на основе математического

моделирования и оптимизации технологического процесса получения титановых

окатышей в зоне сушки обжиговой машины.

3. Поиск оптимальных параметров и разработка технических решений

позволяющих реализовать оптимальные режимы процесса.

4. Разработка технического результата для достижения оптимального

режима обжиговой машины и повышения качества готовой продукции путем

контроля влажности и газопроницаемости шихты.

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве

исследовательских подходов в работе используются методы математического

моделирования и оптимизации, обработки экспериментальных данных.

Методологической базой диссертационной работы являются работы

В.И. Коротича, А.Л. Рутковского, В.А. Кривоносова и др.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы заключается

в исследовании и совершенствование технологических процессов в производстве

титановых окатышей методами математического моделирования и оптимизации,

в получении новых результатов по зонам формирования и спекания окатышей.

1. Синтезирована детерминированная математическая модель

образования сырых окатышей с использованием органического связующего

вещества – сульфитно-спиртовой барды (ССБ), учитывающая массу и количество
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частиц, позволяющая характеризовать взаимодействие исходного концентрата с

ССБ.

2. Впервые предложена детерминированная математическая модель

процесса сушки движущейся плотной многослойной массы окатышей,

позволяющая оптимизировать энергоресурсоэффективность сложной

динамической теплотехнологической системы производства титановых

окатышей.

3. Разработана математическая модель в виде уравнений регрессии,

связывающая основные параметры технологического процесса. Получены новые

результаты, впервые установлены зависимости газопроницаемости слоя шихты,

усадки слоя, насыпной массы и скорости перемещения в зоны сушки от

влажности шихты.

4. Разработано устройство для производства титановых окатышей.

Предложена система экстремального регулирования, непрерывно

поддерживающая оптимальную влажность шихты, обеспечивающая

максимальную газопроницаемость слоя шихты и оптимальные показатели

технологических параметров процесса при воздействии неуправляемых помех

(Патент РФ № 2 791 307).

Основные выводы и положения, выносимые на защиту:

1) Математическая модель процесса формирования окатышей в виде

системы дифференциальных уравнений и обобщение полученных результатов

экспериментально-статистическими методами, описывающие взаимодействие

твердых компонентов шихты с сульфитно-спиртовой бардой, в результате чего

при перемещении этих компонентов в окомкователе формируются окатыши.

2) Математическая модель процесса сушки в обжиговой машине,

входами которых являются только контролируемые параметры технологического

процесса.

3) Процедура оптимизации режима, которая позволяет осуществлять

поиск максимальной газопроницаемости слоя шихты и оптимальные показатели
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технологических параметров процесса в группах зон обжиговой машины, при

которых обеспечивается оптимальная влажность.

4) Устройство для производства титановых окатышей. Управление

количеством влаги подаваемой в окомкователь осуществляется системой

регулирования разрежения и расхода воздуха. При стабильном разрежении и

оптимальном расходе воздуха достигается максимальная газопроницаемость.

Теоретическая и практическая значимость: заключается в исследовании

технологии и достижении более точного контроля параметров процесса методами

моделирования и оптимизации. Новизна технических решений и практическая

значимость работы подтверждена патентом на изобретение «Устройство для

производства титановых окатышей». Результаты и основные положения работы

используются в учебном процессе СКГМИ (ГТУ).

Достоверность диссертационного исследования подтверждается:

соответствием результатов теоретических и экспериментальных исследований;

результатами разработанного устройства для производства титановых окатышей.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования,

проведенного в диссертации, были представлены и обсуждены:

• I Международной научно-практической конференции «Современные

тенденции развития информационных технологий в научных исследованиях и

прикладных областях». Владикавказ, 2020.

• II Всероссийской научно-практической конференции «Современные

научно-технические и социально-гуманитарные исследования: актуальные

вопросы, достижения и инновации». Владикавказ, 2020.

• III Международной научно-практической конференции «Современные

тенденции развития информационных технологий в научных исследованиях и

прикладных областях». Владикавказ, 2022.

• IV Всероссийская научно-практическая конференция «Современные

научно-технические и социально-гуманитарные исследования актуальные

вопросы, достижения и инновации». Владикавказ, 2022.
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• LXIX Международной научно-практической конференции «World

science: problems and innovations». Пенза, 2022.

• IV Международной научно-практической конференции

«Современные тенденции развития информационных технологий в научных

исследованиях и прикладных областях». Владикавказ, 2023.

Личный вклад автора состоит в постановке задач исследования,

непосредственном участии в проведении экспериментов, обработке и

интерпретации результатов исследований, выборе и использовании методов

математического моделирования и оптимизации, проверке полученных

результатов, а также подготовке материалов к публикации.


[…]


заслонкой 17 регулирования расхода воды.

Устройство работает следующим образом.

Шихту подают на гранулятор 1, где происходит ее окомкование. Затем

сырые окатыши поступают в зону сушки обжиговой машины. С помощью

вакуумного насоса 10 воздух просасывают через слой сырых окатышей в

измерительную вакуум-камеру 9, в которой разрежение стабилизируют системой

стабилизации разрежения. При этом значения разрежения фиксирует датчик 11

контроля разрежения, который, в свою очередь, подает сигнал на исполнительный

механизм 12, управляющий заслонкой 13. С помощью изменения положения

100

заслонки 13 система стабилизации разрежения поддерживает его значение в

вакуум-камере 9 постоянным. При постоянном разрежении в вакуум-камере 9

расход воздуха через нее зависит от газопроницаемости слоя окатышей. Для

управления газопроницаемостью сигнал с датчика 14 контроля расхода воздуха,

проходящего через вакуум-камеру 9, поступает на вход экстремального

регулятора 15, который через исполнительный механизм 16 с помощью заслонки

17 регулирует расход воды на вход гранулятора 1. Система контроля расхода

воздуха обеспечивает подачу такого количества воды на гранулятор 1, при

котором достигается максимальная газопроницаемость слоя окатышей,

определяемого по оптимальному расходу воздуха через вакуум-камеру 9 при

стабильном разрежении в ней. Окатыши с максимальной газопроницаемостью

после зоны подогрева и сушки, движутся по обжиговой машине через зоны

обжига и охлаждения, в которых происходит спекание и упрочнение окатышей.

Качественный готовый продукт после обжиговой машины выгружается на грохот

2. Устройство для подготовки шихты в производстве титановых окатышей

позволит быстро отрегулировать газопроницаемость слоя даже при изменении

состава шихты, что значительно повысит качество окатышей на выходе из

обжиговой машины и снизит количество продукта, направляемого в оборот.

Данное устройство по сравнению с существующими установками позволит

упростить управление процессом обжига, повысит качество готового продукта за

счет оперативного управления элементами устройства и оптимизации

газопроницаемости слоя шихты [139].
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Рис. 4.7. Схема поиска оптимальной газопроницаемости слоя шихты при изменяющихся

условиях работы обжиговой машины

Работа системы проиллюстрируем следующим образом. Рассмотрим

наихудшие условия работы системы. Предположим, что в какой-то момент

времени газопроницаемость шихты скачком изменилась следующим образом

(рисунок 4.7.). Это возможно, например, при переключении загрузки шихты из

другого бункера с более мелким гранулометрическим составом шихты. При этом

как показано на рисунке, газопроницаемость шихты уменьшиться. Условия

работы машины из точки 1 переместится в точку 2, что резко ухудшит все

характеристики процесса.

Однако экстремального регулятор воздействия на расход воды в гранулятор

найдет новое значение максимальной газопроницаемости, точка 3 на графике.

Таким образом, при изменяющихся характеристиках шихты процесс непрерывно

будет вестись максимально возможно оптимальном режиме при изменяющихся

условиях производства окатышей.

4.4 Выводы по четвертой главе

1. Получены математические модели в виде уравнения регрессии,

описывающие оптимальные значения влажности и газодинамических параметров

шихты.
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2. Установлено, что максимальная газопроницаемость шихты

достигается при значении влажности – 7,333 %.

3. Получены экстремумы основных технологических параметров

процесса сушки окатышей, таких как насыпная масса, усадка слоя, скорость

перемещения зоны сушки, что позволяют сделать вывод о возможности

оптимизации процесса сушки титановых окатышей.

4. Предложено устройство для производства титановых окатышей.

Устройство позволяет оптимизировать управление процессом обжига, повысит

качество готового продукта за счет оперативного управления технологическим

режимом обжиговой машины. Устройство защищено патентом РФ №2 791 307.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных теоретических и экспериментальных

исследований были получены следующие результаты:

1. Проанализировано современное состояние технологии получения

окатышей в титановом производстве, определена актуальность работы и

направление дальнейшего исследования. Установлено, что совершенствование

оборудования, которое используется в технологическом процессе с целью

получения продукции необходимого качества, достигается путем

математического моделирования и оптимизации основных параметров

производства.

2. Выполнен анализ физико-химических показателей процесса

формирования титановых окатышей при взаимодействии в шихту органического

связующего вещества сульфитно-спиртовой барды. В результате получены

уравнения, описывающие массу и количество окатышей, которые имеют

определенную геометрическую характеристику i-ой зоны окомкователя в

зависимости от момента времени.

3. Разработана математическая модель процесса сушки титановых

окатышей в обжиговой конвейерной машине с учетом оптимальных параметров

перераспределения влаги и теплообмена, которые предотвращают негативные

влияния на процесс.

4. Разработана математическая модель карботермического

восстановления ильменитового концентрата с учетом использования железо-

титанистых руд, которая позволяет улучшить сортность металла с извлечением

примесей, а также в целях очистки продукта и исследовать дальнейший передел

производства титана.

5. Разработана математическая модель процесса теплопередачи при

рекуперации нагретого воздуха в стационарных условиях. Проведены статические

и динамические решения разработанной модели с применением итерационных

104

алгоритмов поиска корней в пакете программ Mathcad. Полученные решения

представлены в виде уравнений.

6. Разработана математическая модель в виде уравнения регрессии,

связывающие значения влажности и газопроницаемости шихты. Оптимальная

влажность составляет 7,333 % при достижении максимальной газопроницаемости

шихты. Получены экстремумы основных технологических параметров процесса

сушки окатышей, таких как насыпная масса, усадка слоя, скорость перемещения

зоны сушки, что позволяют сделать вывод о возможности оптимизации процесса

сушки титановых окатышей.

7. Разработано устройство для производства титановых окатышей.

Устройство контролирует газопроницаемость шихты. Защищено Патентом РФ

№2971307.
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