Ученому секретарю
диссертационного совета Д 212.246.05,
д. т. н., профессору
В.Н. Хетагурову

362021, Республика Северная Осетия-Алания,
г. Владикавказ, ул. Николаева, 44,
ФГБОУ ВО "СКГМИ (ГТУ)"

Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу БАХТЕЕВА ЭРКИНА МАРАТОВИЧА

«Исследование технологии и разработка устройства для производства титановых окатышей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Постоянно сохраняющаяся тенденция к улучшению технико-экономических показателей работы восстановительных агрегатов – как обжиговая машина, обуславливает поиск и исследование новых подходов к повышению качества окатышей. Разработка и реализация новых технических решений, обеспечивающих существенное улучшение металлургических свойств окатышей, определяет конкурентоспособность этого продукта, получаемого из руд всех без исключения месторождений, как на внутренних, так и на международных рынках железорудного сырья.

Многолетний опыт работы фабрик окомкования горно-обогажительных комбинатов в последние годы, показывает, что одним из перспективных направлений повышения металлургических свойств окатышей различного назначения – для металлизации и доменного производства является необходимость корректировок в технологии производства окатышей,

начиная со стадии подготовки шихты. Поэтому для развития и совершенствования технологии производства окатышей, особенно для металлизации, поиск новых эффективных решений зон окомкования и сушки окатышей является исключительно **актуальным**.

Во **введении** обосновывается актуальность работы; приводятся сведения о степени разработанности темы исследований; сформулированы цель и задачи исследований, научная новизна полученных результатов и положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость работы; приведены методология и методы диссертационного исследования; обосновывается степень достоверности полученных результатов и приводятся периодические издания и форумы различного уровня, свидетельствующие о широкой апробации результатов исследований.

Первая глава посвящена анализу состояния исследований по проблематике диссертации, где рассмотрены основные способы переработки титана, данные об их ресурсах и добыче, роль титана при переделе титаномагнетитовых концентратов. Дана характеристика руд титаномагнетитовых месторождений в отношении титана. Рассмотрены способы получения титана и возможность использования титаномагнетитового концентрата в производстве окатышей. Определение эффективных решений интенсификации производства, с непременным повышением качественных характеристик обожженных окатышей, может быть достигнуто путем детальных исследований и оптимизации процессов гранулирования и сушки окатышей методами математического моделирования.

Во **второй главе** обосновывается необходимость математического моделирования как эффективного научного метода изучения физико-химических особенностей процесса формирования окатышей из титаносодержащего концентрата, получение необходимых данных для опытной проверки этого процесса. Процесс формирования сырых окатышей

производится в барабанном окомкователе. В качестве связующего вещества используется сульфитно-спиртовая барда. Результаты моделирования позволяют сделать вывод о том, что количественное соотношение и расход шихты – связующего вещества оказывает важное влияние на формирование окатышей. Также она способствует поддержанию правильного баланса между молекулярными и поверхностными силами для сохранения структуры окатышей, позволяет избежать предварительного плавления частиц при высоких температурах в зоне обжига.

В **третьей главе** рассмотрена задача оптимизации режима сушки окатышей из титансодержащего сырья методами математического моделирования. Усовершенствовано математическое описание процессов сушки и переувлажнения слоя окатышей на обжиговой машине с использованием современных представлений о поведении влаги. Разработаны математические модели оптимизации процесса сушки многослойной массы окатышей, позволившие оптимизировать эффективность системы. Определены практически применимые условия уменьшения степени переувлажнения окатышей посредством оптимизации тепловой схемы обжиговой машины. Это позволяет предотвращать появление горизонтов переувлажнения, негативно влияющих на газопроницаемость слоя окатышей, что приводит к необоснованному росту энергопотребления и снижению производительности агрегата в целом.

Четвертая глава посвящена в разработке математической модели в виде уравнений регрессии, связывающая основные технологические параметры процесса. При обработке экспериментальных данных использован расчетно-теоретический анализ, основу которого составили методы регрессии, расчет погрешностей интерполяции и графическая иллюстрация результатов вычислений обработки данных, при этом противоречий известным физическим и химическим положениям установлено не было.

Из анализа полученных данных разработано устройство для производства титановых окатышей, которое содержит систему

экстремального регулирования, непрерывно поддерживающая оптимальную влажность шихты, обеспечивающая максимальную газопроницаемость слоя шихты и наилучшие показатели технологических параметров процесса при воздействии неуправляемых помех.

Данное устройство по сравнению с существующими установками позволит упростить управление процессом обжига, повысит качество готового продукта за счет оперативного управления элементами устройства и оптимизации газопроницаемости слоя шихты.

Вопросы и замечания по работе следующие:

1. Неудачно применение термина "титановые окатыши". Лучше было бы использовать термин "титансодержащие окатыши" для отличия окатышей из металла от окатышей из оксидов металлов.

2. Пункт 4 научной новизны о способе контроля газоплотности шихты, системе регулирования и устройстве для их реализации относится к практической значимости.

3. Почему выбрана сульфитно-спиртовая барда (ССБ) в качестве связующего вещества? Содержащаяся в ССБ сера переходит в продукты процесса и может снижать их качество.

4. Исследованы только отдельные начальные стадии (окомкование и сушка) в сложной технологической схеме производства титана. Отсутствуют сведения о получаемом в конечном итоге продукте.

5. Проверка адекватности полученных моделей проведена только в целом по критерию Фишера. Было бы полезно оценить значимость каждого из коэффициентов уравнений регрессий по критерию Стьюдента. Не указаны также доверительные интервалы для экспериментальных точек на графиках.

6. В модели карботермического восстановления оксидов металлов углеродом не учитывается образование растворов, что снижает точность расчётов.

Высказанные замечания не снижают общую, безусловно, положительную оценку диссертационной работы Бахтеева Э.М., отличительной особенностью которой является моделирование сложных технологических процессов из "первых" принципов.

В работе использованы современные и оригинальные методики, широко используются компьютерные технологии, обеспечивающие моделирование процессов и обработку экспериментальных данных.

Диссертация и автореферат по содержанию полностью соответствуют паспорту специальности 2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов: п. 15 «Подготовка сырьевых материалов к металлургическим процессам и металлургические свойства сырья», п. 26 «Математическое моделирование процессов производства черных, цветных и редких металлов, формирования техногенных месторождений и способов их утилизации. Управление и оптимизация металлургическими процессами».

Диссертационная работа Бахтеева Э.М. является самостоятельной исследовательской работой, в которой содержатся научно обоснованные положения, выводы и рекомендации, достоверность которых подтверждена адекватностью расчетных и экспериментальных данных, а новизна – полученными патентами и апробацией результатов. Материалы диссертации достаточно полно опубликованы в научных изданиях, в том числе из перечня ВАК.

Полученные результаты имеют существенное значение для развития металлургической промышленности, повышения качества агломерата и окатышей, получаемые из черных и цветных металлов.

Считаю, что диссертационная работа Бахтеева Эркина Маратовича «Исследование технологии и разработка устройства для производства титановых окатышей» полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор за

разработку математических моделей формирования и спекания титано-содержащих окатышей и созданном на их основе устройстве для производства окатышей заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов.

25 сентября 2023 года

Профессор кафедры металлургии стали, новых производственных технологий и защиты металлов ФГАОУ ВО Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС»
доктор технических наук, профессор

А.В. Павлов

Павлов Александр Васильевич
119049, Россия, г. Москва, Ленинский пр-т, д. 4, стр. 1
Институт технологий
Кафедра металлургии стали, новых производственных технологий и защиты металлов
Тел. (495) 955-00-32 pav957@mail.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Проректор по общим вопросам и общим вопросам
НИТУ МИСИС И.М. Исаев